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FOREWORD

While morphology is, and for many decades to come will remain the mainstay of the

histopathological diagnosis, an accurate classification of neoplastic disorders is today in many

cases impossible without the adjuvant methods of immunohistochemistry (IHC) and molecular

genetics. Although there is a continuing effort to discover new sensitive and specific IHC

antibodies that would be useful in laboratory practice, an even more intense effort is being

exerted to widen our understanding of the molecular underpinnings of neoplastic diseases,

particularly since the advent of next-generation sequencing (NGS) in the recent years. Such

understanding can be later utilized in many ways. For instance, the knowledge of a rearrangement

of a given tumor can later lead to the development of the very specific and sensitive antibody.

Secondly, it can become itself diagnostically useful and be easily detected by some relatively

cheap molecular genetic method such as fluorescence in situ hybridization (FISH), or by other

methods that are becoming more widely available and affordable, including NGS itself. Thus, in

both cases, it facilitates rendering of an accurate diagnosis. Thirdly, such rearrangement can lead

to the development of novel, highly specific drugs which may target these rearrangements and

improve patient’s survival. Lastly, the knowledge of the molecular background of tumors allows

for the refinement of the tumor classification which in turn leads to the availability of a better risk

stratification groups for malignant tumors but also to an increase of pure academic knowledge. At

first sight, for examples, when one type of a benign tumor is separated from a heterogeneous

group of others, completely innocuous tumors, it may appear that mere academic progress has

been achieved. However, such progress usually concomitantly leads to an increase of a deeper

understanding of tumorigenesis whose impact and significance are impossible to predict.

Apart from hematopathology and perhaps neuropathology, there are very few areas of

surgical pathology where IHC and molecular genetics play such a critical role as in the diagnosis

of soft tissue tumors. In fact, it is our experience that today a diagnosis of any soft tissue tumor is

rarely made without the use of a least a few IHC markers, and when rendering the diagnosis of

sarcoma, IHC and increasingly, molecular genetics, is used almost invariably.

Since soft tissue tumors represent a highly complex group of usually very rare neoplasms

whose diagnosis often necessitates advanced laboratory equipment, much of these lesions are

usually concentrated in only a few large pathology centers. The author of this thesis is fortunate

enough to work at an institution which receives arguably one the highest amount of both routine

and consultation soft tissue tumor cases in the whole Central European region. In the last quarter

of a century, this institution has also been very effective in the creation and administration of its

tumor registry. In this archive of rare tumors, of which the soft tissue tumors represent a very

significant part, all cases are precisely assorted using specific keywords. When necessary, any

given case can be searched and obtained for review within few hours. For those interested, these

circumstances along with the presence of several acknowledged soft tissue experts at the

department, provide a unique environment to learn and study soft tissue tumors, as well as many

other neoplasms. Therefore, the author of this thesis focused his research mostly (but not

exclusively) on mesenchymal neoplasms. The intent of his publications was to study and find

novel ways and clues which could help others to arrive at the correct diagnosis as well as to

propose novel approaches and categories for classification of certain tumors. To achieve this

goal, he and his colleagues approached every topic the same way a pathologist works in practice.

With a novel hypothesis in mind, we first strived for a precise morphological assessment of the
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material, followed by the IHC analysis. In cases where it was desirable and necessary, molecular

genetic analysis followed.

Using this approach, the author of this thesis produced altogether 13 manuscripts as the

main researcher, 11 of which focused on mesenchymal lesions. The remaining two studies

reported one peculiar penile tumor and one head and neck neoplasm which, along with most of

the 20 publications he co-authored, are dealing with the other areas of surgical pathology largely

researched at his institution – head and neck pathology and the pathology of testicular and penile

tumors. Apart from two contributions deliberately sent to non-impacted journals, all other studies

were published in international journals with an impact factor, in many cases representing some

of the best journals in this field of medicine.

The thesis is conceived as a collection of commentaries on each manuscript followed by a

copy of every publication. It is divided into two main parts. In the initial one, the first authored

manuscripts are discussed, the second summarizes the co-authored publications. Each of the two

parts is then divided based on the body system it concerns.
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SUMMARY

This thesis is a collection of commentaries on altogether 13 first-authored and 20 co-

authored publications where morphology, immunohistochemistry (IHC) and molecular genetic

methods were used to provide novel clues for arriving at an accurate diagnosis of tumors, as well

as to propose novel approaches and refinement of classification of certain tumors. The presented

manuscripts are the result of the postgraduate studies of MUDr. Michael Michal at the Charles

University in Prague, Faculty of Medicine in Pilsen in the period between 2015-2018. The author

focused the main part of his research, particularly his first-authored manuscripts, on soft tissue

tumors but also largely participated in research activities focusing on other body systems. Over

the course of his studies, four main areas of interests within the topic of soft tissue pathology

emerged.

The first is oriented on soft tissue tumors of presumed (but unconfirmed) fibroblastic

lineage. First two publications regard two related low-grade sarcomas called Myxoinflammatory

fibroblastic sarcoma (MIFS) and Pleomorphic hyalinizing angiectatic tumor (PHAT). In the first

manuscript, a high-grade variant of the former is described. The latter publication is focused on

the morphological and IHC similarities between both MIFS and PHAT. The third and very recent

publication describes 4 novel cases of an emerging entity provisionally called acral fibroblastic

spindle cell neoplasm with EWSR1-SMAD3 fusion. Only one previous report of this tumor has

been published, and our contribution thus helps to further characterize this apparently very rare

tumor.

The second group of publications concerns tumors of the peripheral nerve sheath origin.

Overall three papers from this area are presented. One reports on a novel, so far undescribed

morphological feature of a plexiform neurofibroma. Other presents a special, highly cellular

variant of perineurioma which may be easily mistaken for monophasic fibrous synovial sarcoma.

The last manuscript is a review of hybrid peripheral nerve sheath tumor pathology.

The third part concerns peculiar histiocytic proliferations. Although most of them do not

primarily affect soft tissue structures, since they may be easily mistaken for a carcinoma and

occur over a wide anatomic range, they are often signed out by the soft tissue pathologists. As

mentioned, they occur in many different organs and tissues and in most of them they bear a

different name. We proposed a unifying concept and a common name for all these lesions and

also studied their expression of various IHC markers.

The fourth area of interest are tumors of adipose tissue which became the center of the

author’s research in one larger paper and two letters to the editor. First paper scrutinized the

relatively common lipomatous tumor called spindle cell/pleomorphic lipoma for the presence of

lipoblasts. Since general pathologists often consider the presence of lipoblasts as an important

feature for rendering the diagnosis of liposarcoma, their presence in spindle cell/pleomorphic

lipoma, a benign mimic of liposarcoma, may lead to overdiagnosis. The first letter to the editor

reports another worrisome and commonly present feature of spindle cell/pleomorphic lipoma –

the occurrence of atypical mitosis. The latter letter to the editor is a reply to a comment made by

another group of investigators in a reaction to our studies of spindle cell/pleomorphic lipoma.

Due to a large number of co-authored manuscripts, their summary was omitted, and they

will be introduced only at the particular section of the thesis.
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1.1. SOFT TISSUES

1.1.1. HIGH-GRADE MYXOINFLAMMATORY FIBROBLASTIC SARCOMA: A

REPORT OF 23 CASES.

Myxoinflammatory fibroblastic sarcoma (MIFS) is a low-grade sarcoma originally

described in 1998 by three independent groups of authors [1-3]. These tumors have a high

propensity for local recurrence and were initially thought to occur exclusively in the distal

extremities. As further studies have shown, this tumor may not be restricted to acral sites, and

apart from local recurrence, six cases with metastatic disease have been documented in the

literature so far [3-7]. Nonetheless, despite these publications, MIFS is still generally considered

a low-grade neoplasm with a very low metastatic potential [6].

In our group, we have noticed that some examples of this tumor do not always show the

classical low-grade morphology but display highly atypical cellular features. Therefore, we

searched the Pilsner tumor archive for such examples. Aside from the obvious prerequisite of

blastic tumor cells with a high degree of pleomorphism notable at first sight with numerous

atypical to bizarre mitoses and frequent foci of necrosis, the inclusion criteria in our series were

exclusively based on the fulfilling of 4, in our view, highly specific histopathologic features of

MIFS (also valid for low-grade tumors). The first one was characterized by mats of neoplastic

cells with eosinophilic cytoplasm having accentuated cell membranes, often created a

resemblance to a mosaic. These areas had gradual transitions to less cohesive foci, in which the

extracellular mucous substance began to percolate between cells. In foci, where larger amounts of

extracellular mucin were present, the cells further separated producing mucin pools with scattered

individual cells bearing a resemblance to a “dilapidated brick wall.” The other 3 characteristic

features of MIFS are the occurrence of 3 different types of cells, which in our view might

represent different stages of the development of a single cell population, namely, (1) lipoblast-


[…]


new entity in the testis [69]. We reacted on their letter in response entitled as “Solid

pseudopapillary tumor: a new tumor entity in the testis? Reply”.

The remaining tumors from our registry as well as several others later received from our

colleagues from various institutions were almost identical but featured a high amount of signet

ring cells, and in this regard, they were identical to another study published by my colleagues

years ago, entitled as “Primary signet-ring stromal tumor of the testis” [70]. However, in many

cases, these signet ring cells comingled with non-signet ring cells that were identical to the

cellular population found in the case that was reported as “Pancreatic analogue solid

pseudopapillary neoplasm arising in the paratesticular location”. After a careful morphological

review, a clear spectrum was found ranging from cases of pure signet ring morphology (scattered

signet ring cells can, however, be present in SPN-P as well), to cases of mixed morphology

comprising signet ring and non-signet ring component, the latter being identical to the cells of

SPN-P. Altogether, we collected 13 such cases and published them in an article entitled as

“Primary signet ring stromal tumor of the testis: a study of 13 cases indicating their phenotypic

and genotypic analogy to pancreatic solid pseudopapillary neoplasm”.

The problem with this topic is that so called Sertoli cell tumors NOS, a long-established

heterogeneous group of mostly benign testicular tumors may, in a subset of cases, have the same

phenotype. It was also the problem of one of the reviewers of the latter paper. However, as

mentioned, Sertoli cell tumors NOS, are a very heterogeneous group of tumors, with a very
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variable and uncharacteristic morphology, immunophenotype and molecular genetic changes

including CTNNB1 mutation which is present in only about one half of cases. In fact, what we

are attempting is to separate a morphologically, immunohistochemically and molecular

genetically completely homogeneous group of tumors from a heterogeneous one. Furhermore we

think that a “Sertoli cell tumors” with signet ring cell/SPN-P morphology, IHC staining with

classical SPN-P IHC markers and CTNNB1 mutation represent in fact analogues of solid

pseudopapillary tumors occurring in the testis and not Sertoli cell tumors of any kind.

Eventually, we published a paper in which we broadened the morphological spectrum of

herein described tumors by adding 6 testicular tumors devoid of signer ring cells, thus being very

similar/identical to the SPN-P. In order to provide further evidence for our concept we compared

them morphologically, immunohistochemically and molecular genetically to 8 SPN-P. This latest

paper was entitled “Solid pseudopapillary neoplasm (SPN) of the testis: Comprehensive

mutational analysis of 6 testicular and 8 pancreatic SPNs.”
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2.3.5. DIFFERENTIATED SQUAMOUS INTRAEPITHELIAL LESION (DSIL)-LIKE

CHANGES IN THE EPIDERMIS OVERLYING ANOGENITAL MELANOCYTIC NEVI:

A DIAGNOSTIC PITFALL

Differentiated squamous intraepithelial lesion (dSIL) is a premalignant lesion occurring in

the skin of the anogenital area that is frequently misinterpreted histopathologically as a benign

dermatosis. In this paper, we described a peculiar change in the basal cell layer of the

epidermis/epithelium overlying anogenital melanocytic nevi that may histopathologically imitate

dSIL. The aim of this study was to familiarize the pathologists with this pitfall to avoid its

possible overdiagnosis as dysplasia. Further, we tried to explore the biological characteristics of

the dSIL-like changes and to focus on the differential diagnostic aspects.
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2.3.6. PENILE WARTY MUCOEPIDERMOID CARCINOMA WITH FEATURES OF

STRATIFIED MUCIN-PRODUCING INTRAEPITHELIAL LESION AND INVASIVE

STRATIFIED MUCIN-PRODUCING CARCINOMA

As discussed in the section on first authored manuscripts, we described a penile lesion that

was histologically identical to the Stratified mucin-producing intra-epithelial lesion (SMILE) of

the uterine cervix. Invasive stratified mucin-producing carcinoma (ISMC) is another recently

described cervical lesion [71], whereas SMILE of the cervix is its precursor. In this case report,

we reported an unusual case of mixed variant of penile squamous cell carcinomas with warty,

usual and mucoepidermoid SMILE/ISMC features.
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2.4. THE REST

2.4.1. ENDOMETRIAL ENDOMETRIOID CARCINOMA WITH LARGE CYSTIC

GROWTH CONFIGURATION AND DECEPTIVE PATTERN OF INVASION

ASSOCIATED WITH ABUNDANT NODULAR FASCIITIS-LIKE STROMA: A UNIQUE

HITHERTO UNREPORTED HISTOLOGY IN ENDOMETRIOID CARCINOMA

This case report presented a case of an unusual endometrial endometrioid carcinoma

occurring in a 67-year-old woman which was microscopically characterized by two components.

The first consisted of broad zones of cytologically bland fibromyxoid stroma resembling nodular

fasciitis, showing vaguely nodular architecture. The second component was represented by

neoplastic glands that were characterized by interconnected elongated slit-like and large cystic

profiles, mostly lined by flattened epithelium with variable squamous differentiation, whereas

typical columnar endometrioid cells were only focally present. Voluminous nodules of the stroma

produced phyllodes-like appearance of the tumor. The myofibroblastic proliferation was present

throughout the tumor and the neoplastic glands showed anastomosing “large cystic” rather than

“small cystic” profiles. Some of the neoplastic glands presented almost complete or complete

squamous differentiation, with relatively bland-looking squamous cells and no hint of

endometrioid differentiation, which resulted in initial misdiagnosis of Müllerian adenofibroma.

We believe that nodular fasciitis-like pattern represents yet undescribed, and diagnostically

challenging pattern of invasion in endometrial endometrioid carcinoma.
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CONCLUSION

This dissertation finalizes the postgraduate study of MUDr. Michael Michal. All the

objectives were fulfilled over the course of the study. With the help of the colleagues, the student

presented altogether 13 research papers as the first author and participated as a co-author on another

20 studies, all aimed at the use and correlation of IHC and molecular genetic methods in the

diagnosis of tumors.
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