## Hodnocení doktoranda: posudek školitelky

**MUDr. Michael Michal**

MUDr. Michael Michal (narozen 1988) ukončil studium na plzeňské lékařské fakultě v roce 2014. V srpnu téhož roku nastoupil do Bioptické Laboratoře s.r.o. v Plzni a na jaře 2015 též na Šiklův ústav patologie Fakultní nemocnice. Od podzimu 2015 je studentem prezenční formy postgraduálního doktorandského studia na Lékařské fakultě UK v Plzni pod mým vedením. Téma jeho dizertační práce je: „Korelace imunohistochemie a molekulárně biologických metod v diagnostice nádorů“.

MUDr. Michal vykonal všechny předepsané zkoušky, kurzy a prezentace podle studijního plánu. Absolvoval 10-týdenní stáž na Ústavu patologie v Cleveland Clinic v USA. Již v průběhu své pregraduální fáze vzdělávání se zapojil velmi aktivně do vědeckých projektů, které byly řešeny na našem ústavu. V postgraduálním programu řešil velmi samostatně zadané výzkumné projekty a úkoly. Články, které publikoval jako hlavní autor či spoluautor, vyšly převážně v prestižních amerických časopisech s „impact“ faktorem a již nedlouho po publikaci jsou citovány vědeckou komunitou.

Paralelně s postgraduálním programem byl schopen pracovat na svém odborném karierním postupu a v roce 2017 složil úspěšně kmenovou předatestační zkoušku z patologie. Dále se Dr. Michal bez problémů zapojil do rutinního bioptického i nekroptického provozu na našem ústavu.

Dr. Michal je prvním autorem nebo spoluautorem celkem 33 prací, z toho 31 s „impact faktorem“, které byly použity jako podklad pro disertační práci. Kromě toho je schopný prezentovat výstupy svých výzkumů na mezinárodních kongresech a seminářích včetně nejprestižnějšího světového kongresu USCAP, kde jen v letošním roce prezentoval 2 studie jako první autor.

**Dizertační práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení navrhuji panu doktorovi M. Michalovi udělit titul PhD.**

prof. MUDr. Alena Skálová, CSc.

Šiklův ústav patologie LF UK v Plzni

V Plzni, 20.5. 2018